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1 ÚVOD

Území bývalého Československa během druhé světové války fungovalo

v podstatě jako zásobárna Hitlerova Německa, a to především v oblasti surovin a

vojenské techniky, coţ byly nezbytné prostředky pro vedení úspěšné války.

Město Plzeň získalo v této době unikátní status. Po odtrţení Sudet, se Plzeň

nacházela na samých hranicích Česko−Slovenské republiky a Třetí říše, coţ z ní

činilo strategickou oblast. Důleţitější pro Německo ovšem byly plzeňské

Škodovy závody. Tato zbrojovka pomáhala Německu vést jeho agresivní a

expanzivní politiku a dodávala mu kvalitní a moderní válečný arzenál. Tento svůj

význam neztratila ani v posledních válečných dnech roku 1945. Právě z těchto

důvodů se plzeňská Škodovka stala cílem číslo jedna britských a následně také

amerických vzdušných útoků. Zničení Škodových závodů mělo výrazně omezit

německé moţnosti pokračovat ve válce. Mezi léty 1942 aţ 1945 proběhlo na

Plzeň celkem 11 náletů. Zasaţen byl mimo jiné Měšťanský pivovar, hlavní

nádraţí ale i civilní budovy. Několikrát byla náletem postiţena také Škodovka,

ovšem nikdy ne natolik závaţně, aby byla ochromena její válečná výroba. Zničit

většinu z komplexu továrny se podařilo spojeneckým letcům aţ v samém závěru

války.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza bombardování strategicky

významných objektů města Plzně v období Protektorátu Čechy a Morava v letech

1939 aţ 1945 britskými a americkými vzdušnými silami včetně poukázání na

ţivot civilního obyvatelstva města v této době. V práci jsou chronologicky

zaznamenány nálety na Plzeň, včetně přiblíţení důvodů, kdy a proč se Plzeň stala

pro spojenecké letce významným cílem a co tato skutečnost znamenala pro

obyvatele.

Diplomová práce je tématicky rozdělena do osmi kapitol zabývajícími se

jednotlivými lety druhé světové války, v průběhu kterých byla Plzeň
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bombardována. Pro zvýšení přehlednosti a přiblíţení souvislostí je v práci dbáno

na chronologické řazení událostí, které předcházely obsazení Plzně německými

jednotkami. První kapitola přibliţuje, jak vypadala Plzeň před vypuknutím druhé

světové války s důrazem na úlohu města jakoţto průmyslového centra a

dopravního uzlu západních Čech a později celého protektorátu. Druhá kapitola se

týká vzniku Protektorátu Čechy a Morava a následného obsazení Plzně

jednotkami Wehrmachtu. Analyzovány jsou změny ve správě města, represálie

ze strany německých okupantů vůči plzeňskému obyvatelstvu a celkový význam

města pro Třetí říši. Třetí kapitola se zabývá průmyslovým potenciálem Plzně.

Nastiňuje přerod města s venkovským a zemědělským charakterem na

industriální. Dále je zde přiblíţen vývoj strojírenského koncernu Škodových

závodů, ţeleznice a pivovarů jakoţto budoucích nejfrekventovanějších cílů

spojeneckých náletů. Ve čtvrté kapitole jsou analyzovány samotné nálety na

Plzeň a západočeskou oblast v letech 1940 aţ 1943. V těchto prvních letech

války však nelze mluvit o bombardování Plzně jako takovém. První nálety byly

neefektivní a Plzně, ačkoli byla jiţ tehdy cílem, se nijak nedotkly. Přelomovým

se stal aţ rok 1943, kdy změna taktiky a technické inovace spojenců umoţnily

letcům jiţ bezprostřední ohroţení Plzně a postupné zvyšování frekvence náletů.

V rámci objasnění souvislostí je kapitola doplněna ještě o výčet následných škod,

a dále o přiblíţení formování spojeneckých leteckých armád RAF
1
a USAAF

2

činných při náletech na Hitlerovu střední Evropu, a o operaci Argument, která

měla být zničující pro veškerý průmysl na německém či Německem okupovaném

území. Pátá kapitola se specializuje na rozbor náletů na město a jejich důsledků

v roce 1944 a nastiňuje také zvyšující se činnost amerických hloubkařů.
3
Šestá

kapitola se věnuje poslednímu roku druhé světové války. Jsou zde analyzovány

opět chronologicky seřazené nálety včetně posledního a zároveň nejničivějších

1
V anglickém originálu Royal Air Force.

2
V anglickém originálu United States of America Air Force.

3
Stíhací letci útočící na menší cíle.
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náletu na město v samém závěru války, kdy byla poprvé zasaţena Škodovka tak

účinně, ţe to ochromilo její doposud stále fungující výrobu. Není zde opomenuto

vyuţití posledního náletu na Plzeň československou komunistickou propagandou

k degradaci zásluh a zájmů Spojených států Amerických, které se podílely na

osvobozování západních Čech včetně Plzně. Kapitola sedmá přibliţuje

poválečnou obnovu města, zasaţených obytných částí i průmyslových podniků a

jejich následné znárodnění. Poslední, osmá kapitola se věnuje otázce přítomnosti

náletů v kaţdodenním ţivotě civilních obyvatel ve městě a analyzuje jejich práva

a povinnosti ve chvíli leteckého náletu.

Diplomová práce byla vypracovaná na základě pouţití nevydaných a

vydaných pramenů a odborné literatury. V Archivu města Plzně v Plzni autorka

pracovala s fondy Veřejného poţárního útvaru v Plzni z let 1869 aţ 1975,

týkajících se zpráv o náletech na Plzeň v letech 1943, 1944 a 1945, dále se

sbírkou Honzík obsahující dobové fotografie postiţených objektů a novinové

články reagující na nálety s časovým odstupem, například v rámci 20-letého

výročí konce války, a s fondem deníku Nová doba. Denní tisk byl přínosný

především pro rekonstrukci obrazu ţivota obyvatel, jelikoţ zde byla otištěna

jednotlivá upozornění, nařízení nebo doporučení lidem, jak se chovat v případě

nebezpečí, nebo jak nárokovat náhrady škod na majetku. V Ústředním archivu

společnosti Plzeňský Prazdroj v Plzni autorka prostudovala kartony 37 a 41 se

záznamy tří náletů na pivovar v letech 1944 a 1945, poválečné obnovy a náhrady

škod a se zprávami o nalezených nevybuchlých bombách. Z vydaných pramenů

budou citovány pamětní knihy obcí Letkov obsahující roky 1928 aţ 1955 a obce

Nová Ves z let 1933 aţ 1966.

Z odborné literatury byly nejpřínosnějšími především tři publikace. Jako první je

potřeba uvést titul Poslední akce: Operace amerického britského letectva nad

územím Čech v dubnu a květnu 1945 od Karla Foudy a kolektivu badatelů

zabývajícími se spojeneckými nálety na západní Čechy na jaře roku 1945. Akce
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nad územím západních Čech jsou v knize řazeny po jednotlivých dnech

s odkazem na soudobé události probíhající současně za hranicemi protektorátu.

Jako druhé dílo pro svou diplomovou práci uvádím dílo 500 hodin k vítězství,

rovněţ od Karla Foudy a kolektivu autorů. Tato kniha se zabývá osvobozováním

západních Čech americkou armádou, vzpomíná však i na několikaleté spojenecké

bombardování Plzně. Tato fakta jsou obohacena o osobní zpovědi a vzpomínky

přeţivších pilotů. Třetím nejpřínosnějším titulem pro autorku bylo opět dílo

Karla Foudy a kolektivu, nesoucí název Operace Argument: Operace Argument,

Historie sestřelení amerických bombardérů u Horšovského Týna, Nepomuku a

Lhenic 22. února 1944. Kniha popisuje strategii spojenecké letecké operace,

která měla být pro Německou nejničivější vzdušnou ofenzivou celé války, a

chronologicky vyjmenovává jednotlivé nálety spojenců na německé území,

včetně Protektorátu Čechy a Morava. Dále pro mě byla stěţejní kniha Zdeňka

Roučka Osvobození: Věnováno těm, kteří se těchto slavných dnů nedoţili, ve

které jsem nalezla informace popisující postup spojenců na Plzeň. Pro popis

historie vzniku a fungování britských leteckých sil pro mě byla nejdůleţitější

kniha od Chaze Bowyera Dějiny RAF.

Ačkoli se náletům během druhé světové války věnovalo v českém

prostředí mnoho autorů, je nutné dodat, ţe historie leteckých útoků na konkrétní

město od počátku do konce války není nijak zpracovaná. V dílech zahraničních

autorů věnujících se této problematice se Plzeň jakoţto strategický cíl nijak

výrazně neobjevuje, i tak lze ale v některých titulech najít krátké zmínky. Do

českého jazyka byly z angličtiny přeloţeny paměti velitele Bomber Command


[…]


v rámci pracovní povinnosti, dále amerických vojáků nebo zajatých Němců a

kolaborantů, důsledkem čehoţ byly podniky schopné opětovné široké výroby uţ

v roce 1946. Její novou výstavbu přijel dvakrát verbálně podpořit prezident Dr.

Edvard Beneš.

Nálety byly úzce spjaty také s ţivotem plzeňských obyvatel. Ačkoli strach

z náletů a jejich následků byl všudypřítomný, lidé se postupem času naučili

s tímto strachem ţít a dokonce uţ ani během poplachu necítili potřebu schovat se

do krytu. Kvůli válečnému stavu vázlo a ztenčovalo se zásobování prakticky

všemi komoditami, rozmáhal se proto černý trh. Ačkoli měli lidé ve válečné době

značně omezený ţivot kvůli bezpečnostním nebo ekonomických nařízením,

určité materiální jistoty jim byly zanechány. Měli nárok na náhradu věcných

škod, ať se jednalo nutné vybavení typu nábytek, zařízení bytu, nádobí, nebo o

věci pro přeţití postradatelné, například rádio, nebo jízdní kolo.

Během druhé světové války bylo na Plzeň spojenci zorganizováno

oficiálních jedenáct velkých leteckých náletů, při kterých zahynulo téměř 1000

obyvatel, a přibliţně stejný počet byl raněn. Význam a důsledky spojeneckých

náletů jsou dnes brány v podstatě pozitivně, přestoţe Plzeň velice poničily a

hlavní cíl náletů, tedy Škodovy závody nebyl v průběhu celé války postiţen

natolik, aby byla významným způsobem omezena výroba. Během spojeneckých

akcí často docházelo k různým strategickým omylům, kdy například místo

Škodových závodů byla zasaţena psychiatrická léčebna v nedalekých

Dobřanech. Tehdejší protektorátní tisk nálety pochopitelně odsuzoval a vedl

propagandu vůči nepřátelům Třetí říše, obyvatelé Protektorátu je často vnímali
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jako nutnost k osvobození celého bývalého Československa od nacistické

nadvlády. Město Plzeň bylo v podstatě ze dvou třetin zničeno, jeho obyvatelé se

velmi rychle vzpamatovali z válečných škod a dokázali znovuvybudovat město

do jeho předválečného stavu.
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11 RESUMÉ

The aim of this master’s thesis is an analysis of Allied bombings of Pilsen that

took place between 1939 or rather 1943 to 1945, during the Protectorate of

Bohemia and Moravia period.

To better understand the context, chronological listing of all the bombings

as well as a description of how Pilsen transformed form an agricultural city to an

industrial centre of Bohemia, later Czechoslovakia, are included. The fact that

not only Pilsen harboured a considerable war production potential (owing the

presence of the Skoda factories in the city) and was an important railroad

junction, but also its location right next to the German border (after the Sudetes

separated from Czechoslovakia), made it strategically very valuable for Hitler.

This master’s thesis also depicts everyday lives of Pilsen’s civilian population

and describes the factors that formed the Allied air forces, RAF and USAAF,

whose mission was the destruction of strategic targets in Germany or in German-

occupied territory.

The master’s thesis is divided into eight chapters. The first chapter

contains information about Pilsen before WWII. The second chapter details

Wehrmacht’s occupation of Pilsen after the formation of the Protectorate of

Bohemia and Moravia. The third chapter describes the industrial potential of the

city. Chapters 4 to 6 chronicle the bombings that took place. They are divided

chronologically, according to the specific years during the war. The last chapters

contain an analysis of the post-war rebuilding of the city as well as an insight into

civilian lives.

The city of Pilsen was occupied by Wehrmacht forces on the 15
th

of

March 1939. Immediately a so called Oberlandrat was formed, with surrounding

regions under its influence. The Skoda factories, being the most important

industrial association in western Bohemia, became directly subordinated to
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German high command and an immediate integration to German war production

took place. Due to the amount of war production that the Skoda factories were

ordered to generate for the ever-expanding policy of the Third Reich, Pilsen

became a considerable strategic target for the British RAF and plans for night

raids were scheduled as soon as 1940. However the navigation systems at that

time were quite imprecise and the British bombers weren’t yet constructed with

such long flight times in mind. The first years of bombings could be described as

extensively ineffective.

1943 changed that. Vast technical innovations in the fields of machine

construction and navigation systems as well as a shift in RAF tactics (learning

from their past mistakes) to integrate carpet bombing in their raids, combined

with the assistance of the USAAF (focusing on daytime raids of western and

central Europe) meant that the frequency of air strikes started to rise. Although

the primary target was always Skoda, it was never damaged enough to cripple its

production. Near the end of the war the Skoda factories were the last arms

factory of the Third Reich capable of war production. This was changed by the

very last large Allied air raid on the 25
th

of April 1945. The Skoda compound

was virtually obliterated and the production ceased, however this had little to no

meaning for the German war machine since the war was already drawing to a

close. This operation later played a large part in the communist propaganda,

belittling the merits of the American army during the liberation of western

Bohemia. Almost everything was destroyed during the Pilsen air strikes in the

course of WWII. Industrial objects, train stations, city districts and civilian

buildings. For example a tragic error occurred during the bombing that took place

on the 17th of April 1943, in which (presumably because of a navigation

mistake) a mental institution located in nearby Dobřany was mistook for the

Skoda plant, resulting in many civilian deaths.
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The population of Pilsen slowly grew accustomed to the air raids during

the war. Even though the fear for one’s live was ubiquitous, as time passed many

people didn't even search for shelter when the alarm was raised. Although the life

in protectorate Pilsen was subjected to many orders and bans, the people had

certain assurances. For example a monetary compensation in the event of a

material detriment during the raid.

After the liberation of Pilsen, rebuilding started. Everyone took part – the

residents, the employees of the destroyed factories, American troops and even the

captured Germans and collaborators were forced to help. The industrial

compounds were nationalised after the war.
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