POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Karolína Kahovcová

NÁZEV PRÁCE: Bombardování města Plzně za období Protektorátu Čechy a Morava v letech 1939 až 1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila problematiku bombardování Plzně během období Protektorátu Čechy a Morava. K tématu přistoupila zodpovědně a podařilo se jí shromáždit dostatečný počet nevydaných i vydaných zdrojů na to, aby své závěry, k nimž dospěla, podložila. Studentka využila archivní výzkum, pracovala s vydanými prameny a prostudovala relevantní odbornou literaturu.

Právě analýzu archivních pramenů, která čtenáři umožňuje vytvořit si obrázek o bombardování Plzně v letech 1939–1945, pokládám za přidanou hodnotou, již diplomová práce obsahuje. Mám za to, že se autorce podařilo zpracovat poměrně slušnou diplomovou práci, byť musím konstatovat některé nedostatky – především občasnou stylistickou těžkopádnost a neobratnost a občasnou popisnost, což však povaha tématu v zásadě umožňuje. Naopak nemám žádné výtky k formální stránce, zásadní gramatické chyby jsem neobjevil.

Na závěr mohu konstatovat, že Karolína Kahovcová předložila práci, která splnila nároky kladené na tento typ prací, a proto ji mohu doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Co Vás vedlo k výběru tohoto tématu?

DATUM: 10. května 2015

PODPIS: _____